tis castrorum portis, à laterē prorulc, atrocisq; cōmisso p̄flio, boni militis, & animosi. Principis exemplar, ita omnes animauerat, vt passim effusi ex castris, hostem iam iam vires centem reprimerent, eumq; in castra sese recipientem, animosè prosequerentur. Serenissimum Principem Stipatores à sequitando hoste retinuere, ne hostis fugitius cadente iam Sole, effusos è castris Polonos, aliquo stratagemate circumueniret.

Sub id tempus ingentes Tartarorum copiæ in castra nostrorum ex vltiori fluminis ripa tranare s̄epius conati, vbi tamen Polonos intrepidè in ordinibus stare fortiterq; ac prospere contra Turcas rem agere conspexerunt, frustrā terato impetu cum cæde suorum recesserunt. Cæsa sunt eo die plusquā viginti hostium millia, ex Janicetis, & Spaghijis quinque millia perierte; ex nostris ne duceari desiderati, enuclei faciebantur.

Die vigesima nona Septembris.

Altum in castris Turcicis fuit silentium. Cadaveræ vtrinque sepeliebantur.

Die trigesima Septembris.

Iam Orthomanus feruentius vrgebat pacem, missisq; ob fidibus, Commissarios de pace tractanda, ad sua castra mitti postulabat. Deputantur à Serenissimo Principe, & exercitu Commissarij, acceptisque obsidibus in Turcarum castra, cum selectis ducentis equitibusmittuntur. Hos duo Bassæ cū aliquot Turcarū ceteris, medio inter castra spatio, expectabant. demū cōgressi, factaq; de more militari salutatione, vñus ex Cōmissarijs Polonorū inquit. Pacē, & bellū vobis, vestroq; Imperatori ferimus. at Turcæ ingemiscendo concordi clamore; Pacem nobis; & Imperatori nostro

nam optatam fuitore. Tum ad castrá Turcarum ventum; omnium barbarorum ora, oculique in nostris fixa fuere. Benignè à Turcarum Imperatore suscepit; coram de pace tractatum est.

Die primā Octobris :

Verat paucis ante diebus cum delecta peditum manus ex castris Polonorum Cainenecum versus Capitaneus Vilneusis, ut comeatu iam exhaustum exercitum reficeret. Huic redeunti Turcæ Tartarie iter præcluserant; saluteui enim exercitus nostri in eo comeatu, quem allatus erat, consistere arbitrabantur. Quo ipse per exploratores cognito, per octi duum sub Caineneco cum toto agmine stetit, & sèpè iter apparabat, ac denuò ibidem restare cogebatur; numerosa enim conspiciebantur in latè patentibus campis Tartarorum agmina, qui omnia itinera insederant. Verùm Polonus, ut hostem eluderet, noctu dextrorsum iter diuertit, ad flumenq; Tyras, ignaro hoste, longiore via peruenit, saluoq; milite, & comeatu, sub castris constitit. Re cognita, Tartari ipsum adoriebantur; verùm ex castris, arcèque Chocim tormentis bellicis petiti, recessere.

Eodem die venerunt ad Serenissimum Principem Legati à Cosacis Oram ad flumen Olgam incolentibus.

Summa Legationis erat, Eos cum exercitu viginti milium in castra Serenissimi Principis hinc post tres dies venturos, promptamq; ac fidelem operam ipsi, eo bello, contra communem Christiani nominis hostem nauaturos. Accepti sunt ab Serenissimo Principe liberaliter, responsumque ipsis est, ut si quando venerint, signa, & vexilla Regia ipsius conferri.

Die secunda Octobris:

Capti sunt aliquot hostium, & nonnulli ad nostros desciuerunt, hi constanter affirmabant Turcas pertenses bellum, paci studere, eaque ab Imperatore suo grauissimis efflagitationibus palam extorquere. Hactenus nihil Commissarij in castris Turcarum de pace concluserant.

Die tertia, & quarta Octobris:

PAbulatores Polonorum cum Turcis per quam creberintis prelijs cum magno hostium damno certabant, multos equos in castra aportabant. quocirca ad Turcicum postulationem, securitas vtrinque proclamata, armaque suspensa, donec vel pax, vel bellum decerneretur.

Die quinta, sexta, & septima Octobris.

Circa pacis conditiones vtrinque actum est. Erat iam in summa comeatus angustia exercitus noster, frondibus quercentibus pascebantur equi, ac proinde ingens eorum numerus, incredibili exercitus damno periret. Quae res pacem potius amplecti, quam incertam victoriam prosequi, in votis vnicuique fuit. Meliorem tutioremque esse honestam pacem, sperara victoria: nec tot oppugnationum priorumque felicitatem, vnius horae discrimini committendam: Mars belli communis in animo proponebat; vtrinque ferrum; Turca adhuc milite superior erat: omnia in pace iungenda nostrae potestatis fuere, quae in ultimo conflictu, arbitrio fallentis fortunae subiecta forent.

Die

Die octaua Octobris.

Sab Vesperum pax conclusa fuit, & his quidem conditionibus.

- ¶ **V**T Imperator Turcarum primus ex acie cum suo exercitu, & armis spectante, in acieque ad prelium instructo Polonorum exercitu, hinc post tres à pace conclusa dies discedat, exercitumque vniuersum in Thraciam velociter abducat.
- 2. **V**t arx Chocim propugnaculum Valachiae, & porta in Imperia Othomanica; temporibus perpetuis ad Regnum Poloniae pertineat.
- 3. **V**t omnes captiui, tamen in precedentibus, quam praesentibus prælijs capti, vtrinque restituantur.
- 4. **V**t antiquis Casimiri Jagelonis Regis Poloniae, & Mahometi Turcarum Imperatoris de alternato in Valachiam dominio, pactis conuentis stetur.
- 5. **N**ec Tartari inditiones Poloniae, nec Cosaci, in domina Othomanica ad damna facienda irruant: secus, damna illata resarcienda.
- 6. **V**t Tartarorum Cham ad omnem requisitionem Regis Poloniae in omnibus expeditionibus bellicis, contra quosvis Regni hostes cum suo exercitu pareat. Cui triginta florenorum millia Rex Poloniae pro stipendio annuatim dabit.
- 7. **E**x parte Turcarum Imperatoris unus Bassa, ex parte Regis Poloniae unus Senator Regni, hic ad portam Othomanicam, ille ad Regem Poloniae ad iuranda pacta legati, mitti quamprimum debent; firmatisque sederibus, tum Othomanus in Curia Regis Poloniae, tum Rex in porta Othomana, Agentes suos habebunt. Aeuaternaque amicitia fruentur, dummodò haec à quouis parte non violetur.